Gallia ver-nus.

Thun grana sine ver-ruce.

Kermes gr̄. nam.

Viscum præ-stantissimū quercus singulare.

m m 4

seuissimo

Occus gla-diferu arbo-ris fructus.

arboris fructus, quo nihil est ad symbolicam arcanaū significationem accommodatus, tum ob viuum eius & flameum colorem, tum ob mirificam cordis & spirituum vita-lium recreandorum facultatem: quæ ambo simul concurrentia, vel sola per se satis cauſe habent, vt glandifera arbor lignū vitæ vocetur. Hegesippus primarium peripetal-matis siue veli, quod in templo Salomonis pēdebat, colorem coccinum fuisse testatur, Coccinus co-lor quid do-signet.

Enimuero quid igneū cælum esse dicemus aliud, quām æternam beatorum vitam, cùm ignis vitam, cælum rotunda sua forma & orbiculari mo-tione aptissimè significet æternitatem? Et vt summis summa cōueniunt, & per gradus quodam summorum communicatio ad inferiora descendit; ita ardens cocci color, & visum vibrante quadam flama feriens, primum ordinis conuenit Scaphico, qui amoris agne proximus Deo adhæret, cuique tanto cuiusque vita propriū accedit, quanto vehe-mentiore amoris incendio flagrat. Coccum Hebrei yhū vocant, quo nomine vermicu-lus generatim denotatur, vnde apud Latinos Galba forte vocabulum, per litterarum diuarum inuēsiōnem, pro verme sculum, vt ferunt, erodente. Nobis hic propositum non est, vt de Cocco vermiculo disputemus; id satis fuerit vno verbo dixisse, non ex vermiculo, sed ex ipso cocco fieri tinturā, tametsi ex coco vermiculus frequenter na-scatur. Mirum enim est quām varia glandifera arbos producat, inter quæ sunt Gallarum arapei, formicæ, mufcæ, quæ animalcula, etiam in pilulis folio queruно innascentibus inueniuntur. Sic ex coco vermiculus nascitur, sed ille ad colorem inducendū adeò non necessarius, vt etiā non parum obsit, coloris materia eroſa. Ventū autem est in hunc loquendi morem, vt vermiculi color vocaretur, propter ambiguam vocis yhū significa-tionem, modò vermem, modò ilicis granum denotantis: aut quod magis suspicor, id pri-mis hominibus in grani ligni nomine accidit, quod nostratis in Thunē verrucis, quas idcirco Hispani Coccinillas vocant, id est, sulas, quoniam in id genus vermiculos trā-fant, quos nos D. Virginis Gallos sermone nostro nuncupamus, cùm tamen ipsæ ver-ruce hue grana Thunē non vermiculi tinturā seruant. Eorū enim generatio humo-rē colori inducendo aptum absunit & prorsus depopulatur, quam vt impedit mercatores, vel calcem vel cineres inspergū, tantū abest vt sulas, vt sic Hispanorū more lo-quamur, colorem rubrū oculos gratissimo igne ferientē inducant. Idē in Grano quoniam reor accidisse, quod Arabes Kermez vocant: vnde Europæis, ni fallor, omnibus co-lor Kermesinus appellatur, purpureo lucidior & ad flameum ruborem multo magis ac-cedens, quanquam nūquam hodie ē purpuris panni tinguntur. Quoniam itaque color Kermesinus siue Coceinus vibranti rubet ardore, optimū fuerit flagrantis amoris sym-bolum, quo solo tota vita, quæ vita verè dicenda, constat. Verū enim uero licet ardens amor ad Dcū nos euehat, nisi tamen semel euechi ei conglutinemur, æternam vitam habere non possumus; quandoquidem is solus seruant, qui perfuerat usque ad finem, ad quem pertenire nemo potest, nisi amato suo ad eum modum vniatur, vt ab eo dil-trahi nulla vi possit. Glutino igitur opus est, cuius nexus firmissimo, ei à quo vita ma-nat, perpetuò haeremus & vñiamur, ita vt nulla vis nos ē beato statu queat dimouere. Quocirca stupendo diuinæ prouidentiæ artificio sic quercum videmus comparatam, vt vīcum in ea crescat omnium præstantissimum, cui longissimè quodus curvus al-terius arboris vīcum tanto posthabendum interallo, quanto caput nostrum reliquis membris & superius est, & excellentius, & diuinius. Præter enim vim illā conglutinādi alexiphar-macina.

*Morbis sacer
sive caducis.* fruissimo & maximo, & idcirco sacro vocato validissimum sit ac præsentissimum annuletum. Inuadit hoc malum principem hominis sedem, & neruorum principio, vnde velut ex arce ad omnia membra sentiendi mouendiisque vis emanat, occupato, confestim & euestigio hominem deiicit, omni mentis, sensuum, & totius corporis orbatus facultate: & quasi parum id esset, hominem infra omnem brutorum naturam momento temporis & vno oculi noctu precipitat, illam præterea addit fœditatem & tyrannidem, vt totum corpus diris tormentis distrahat atque vexet, os distorqueat, ac spumeo tabo opplet, dentes horribili stridore collidat, oculos huc illuc terribili spectaculo diuellat, omnia denique membra vel distrahat, vel contrahat, vel sursum deorsum iactet. Nostrates à casu, quo eos quos inuadit mox precipitat, Vallende sicut, id est, caducum morbum appellant. Cui si primum Adami casum & omnia eius symptomata cōferas, non ouum ouo similius esse dicas. Confestim enim à pomo mortifero degustato, liberum mentis seſe seruādi arbitriū amissum, & diræ totius animi diuexationes subsecutæ, & corpus ex immortali suo statu in mortis barathrum deiectū: quo fit, vt vel nullū sit malum quod à cadendo nomen habere mereatur, vel hoc ynum sit de maximis, atq. adeò ipsum maximum inter maxima. Quamobrem cùm primi nostri maiores huius mali, quo totum mortaliū genus præcipitatum est, similitudinē cùm epilepsia viderent, voluerunt, vt hęc quasi tessera quædam illius, & huius remedia remediiorum illius haberetur. Hinc igitur morbum caducum & sacrū vocarunt: & quia primis patentibus iam mox à generis exordio reuelatum est, mortiferum nostrum casum nō ab alio quām ab Hercule posse curari, epilepsiam morbum Herculanicum vocarunt, haud alia loquendi formula, quām ea qua Chirōnia vlcera ea nomiñamus, ad quorū curationē Chirōne aliquo opus esset: quanquā de his aliter alij ex veterum poëtarum fabulis non bene de Orphicorū traditione cōsuntis, prodiderunt. Nos Herculanicum morbum dicimus, non quād Hercules eo laborat, vt vefani quidam somniarunt; sed quād is à solo Hercule queat curari, non ille quidem quem epilepticum vocamus, sed is qui per illum denotatur, & quem solus Christus verus Hercules & verus medicus sanat. Quemadmodum igitur humāni generis præcipitum per facrum morbum significatur, ita per viscum quercinum singulare faci morbi alexipharmacum, verus nobis Hercules, id est Christus denotabitur, si symbolica rationis ductum sequemur. Quamobrem quicquid Christo summo medicorum acceptum ferte debemus, id vifco queriō tanquam aptissimā tessera tribuenus: ex qua mox cogitatio subibit, hunc sic inter nos & Deum medium esse, vt viscum inter ea quæ conglutinantur. Verū enim uero non sat fuerit, viscum in arbore vitæ crescere, id est, Christum Herculanicum auerruncum cruci, quæ arbore vitæ est, affigi, nisi glutinū quoq. nobis è vifco accedat, & eo ipsi Christo cōglutinemur. Quid autē aliud est glutinū quām ipse amor quo Christo soli caducum nostrū morbum sanare potenti adhærere & vniuersitatem debemus? Amor enim quē Spiritus sanctus nobis flammē suo ardore infundit, verū est & vnicum glutinū, quo solo, vt Christo, vniuersitatem eo cōsacrari & sancti effici possūmus. Quonia itaq. quotquot diuino Christi glutino, id est, Spiritu sancto Deo sunt cōiuncti, ab omni & corporis & mētis morbo, ab omni aduersitate fortuna impetu, ab omni fraude & fœuitate draconis, ab omni deniq. periculo atq. metu sunt liberari, & in sanctoru numerū cooptati, meritò Druidę viscum quercinū invocarunt, id est, ottinū tum corporis, tum mentis, tum rerum extērnarū mala persanās. Wienim vt dilatationem indicat, ab omnibus liberat angustias, vt purgationē significat, ab omnibus noxiis ac superuacaneis & mēptē & corporis emūdāt, vt deniq. cōsécrationis habet notam, eos quos purgauit, quos dilatauit, sanctos reddit, id est, Deo perpetuō coniunctos & vnitos. Viden' modò, quām Pliniū Druidæ non deluserint, sed pro eo ac eorū professio postulabat, bona fide ipsi responderint, ea vocē qua viscū quercinū sua lingua nuncupabant, significationē habere omnia sanādi. Quāuis igitur & alia multa quercus ferat, ob qua & māximo in honore esse debeat, & arbore vitæ quæat vocari, omniū tamē primū est & summū ipsum viscū & fructus visci quo Deo cōglutinemur. Quocircā cùm ea demū vera sit vita, à qua omnis mortis timor, omne mortis periculū, omnis mortalitū occūrſus lōgissimē semper abest, nec ea vlli mortalitū cōtingere possit, nisi is pēr visci acinos, & quibus glutinū sit, vita datori cōglutinetur, id est, per Spiritū sanctū Christo vniatur, rectissime factū à Druidis, vt licet quercū quidē honorarent, vt in arbore in qua vita staret

ac cre-

ac cresceret, at viscum tamen tanto arbore facerent magis vñerāndū, quanto Christus & Spiritus sanctus Christo nos amore vniens, præstantior est & diuinior quām ipsa crux, quæ arbore vitæ denotatur. Nescio quā fiat, vt me symbolorū ratio transuersum rapiat, ac prius multa dicere cogat, quām ea dicere deliberassem. Proposuerā mihi querū considerandam, vt ex eius natura docerem, nullā arborem aptiorem inueniri ad veram vitam denotandam. Puum igitur de fructibus eius, deinde de adnascientibus & coniunctis, postremē matēria roboris & multiplici eius vñi breties quasdam notas aut potius notarum indices tradere decréueram, atq. tandem, his percursis, signa rebus significatis applicare. Verū proclius & promptus symbolorum explicatus, & artissima eorum cum rebus cognitio crebri ordinē meum turbat & interrumpit, & multa, quia vltro volenti nolenti sese ingerunt, prius effluunt, quām ea, quæ ipsi prætendenda erant, sint annotata. Quid quād hoc etiā fecisse mihi videantur, vt reliqua quæ proposuerā fortasse superuacanē sint habenda, propterē quād luculentis & firmis argumētis nūc effectum sit, vt à nemine quāmuis obstinato vel negari possit, vel in dubium adduci, quin querū maximē conueniat vt lignum vitæ hominetur. Addamus tamen matēriā, non quia sit necessarium, sed ne neglecta hæc consideratio, velut ad rem non facienda videatur. Discurras itaque primū per omnes arbores, & disquiras, an vlla sit quæ cunctis simul dotibus ad tot rerum fabricam accommodata sit. Sunt aliæ quidē duriores, sed quanto duriores, tanto breuiores & fragiliores in ponderibus ferendis, vt buxus, vt cornus, vt ebenus. Quas enim trabes ex his in magnis ædibus tabulato ctipiam amplio sustinendo parate possis? Alijs longitudo est, at durities deest, vt abieti & similibus; in alijs denique alia desiderantur: vna quercus est quæ omnes bonæ probatæque materiæ numeros explet. In mati nihil firmius, in terra nihil perennius. Quæ rogo materia ad nauem securam constituendam aptior? In ædibus hæc longissimē careris omnibus arborebus antefertur, cùm cæteris doribus, tum cedendi etiā celandique facilitate. Accedit & illud in queri genere, tantam crisi fibrarum discursus elegantiam in quibusdam regionibns inueniri, vt eius copia aceris desideritum solari queamus. Nos hoc genus Wageneri vocamus, id est, lignum ex crescens in modum vindarū sese cōspantium. Hoc quāmuis crescendi rationem indicat: Wagen verò fluēt significat ventorum impulsu cōspatos. quia de voce Galli cæteriq. Romahantes nomen suum, quod pro comedē vntur, mutati sunt, duplii littera qua carent, in simplex digam ma committita. Cū ergo querno robore nihil si aptius ad domos construendas, rem vitæ necessariam, eoq; domicilia non solum tēu ossibus quibusdam compoſuntur, sed apud plurimas etiam gentes, in quibus & nōstrates sunt, haud sectis ac citriis lamineis ornantur; poterit & hac ratione, eaq; non mala, vita lignum vocari, id est, ad commodē viuendū maximum adferens adiumentum. Quid de igne dicam, qui non ad vitam tantum bene a-gendam est necessarius, sed apud hieroglyphicorum etiā magistros vitæ symbolū fuisse scitur? Certè si nullum lignum ignibus alendis melius sit; quid nī & hoc nomine vitæ lignum vocetur? Iam vt cypressus extra terram æternā mortuorum vita tessera gerit, ob eam, quam in hieroglyphica ipsius Aleph figurā trado, catissim; ita quercus intra terram poterit aptissimē eandem denotare, quandoquidem certum sit, quernum robur sub terra in ebeni tum duritatem tum colorē transire, nec vlo vñquam tempore corrupti. Possem & alia in vulgo iactata huic adferre, sed hæc mihi sufficere, ne dicam nimio plura esse, videntur, ad hoc demonstrandum, nullam arbore esse vitæ humanæ aut utiliore aut magis necessariā; atq. idcirco nullam fuisse magis idoneam ad ea quæ ad veram vitā pertinent symbolis denotanda, & iis quidē nō congruis modo & apertis, sed magna etiam rerum vberitate copiosis. His igitur de natura arboreis succincte annotatis, videamus quām recte ea conueniant que tum in sacris litteris, tum in veteri poësi de queru dicuntur: & quia nūc de ipsius vñbraculo Mamrico, sub quo rotius generis humani salus Abraham quondam fuit promissa, diximus; quāramus ecquā alia scripturæ loca ad eandem symboli rationē sint examinanda. Occurrit ex ēplō Iosue filius Nun, alter à Moze Israēlitarum dux & Imperator. Hic cùm populum suum in terram promissam post varias multorum annorum ærumnas induxisset, atque eam ipsi per tribus & cognationes habitandam colendamque partitus esset, comitia indixit ad Sichem, in quibus commemoratis omnibus Dei beneficiis & stupendis miraculis, qui bus popu-

*Quercus ar-
boris cō-
mōnē.**wagēn:
sibet.
sco.
wagen.
vague Gal.
id est studiis:*

bus populum Israëlitum ex infinitis periculis liberarat, tandem eò suam deducit orationē, vt interroget, Vtrum deinde Deo suo & eius promissis adhærere vellent, an verò ad idola gentium, quibus maiores ipsorum in Chaldaea & Egypto seruissent, reuerti. cui cùm respondissent, se Deum solum culturos & adoraturos esse; pactum de novo inter Deum & homines est sanctū & redintegratum, quod vt firmum maneret, atq. tandem ad vitam sempiternam, patribus sub mysteriorū inuolucris prōmissam, deduceret, bono omniē initū est sub queru, sub qua multis antea atraib⁹ Abrahā acceperat generis sui omniumq. gentium consecrationem.

Quercus in Sichem. Pefim de facr. littera fentis, qui quicquam iustra in iis dicitur.

Quod si dicas non referre, queru ne fuerit, an alia arbos, respondebo, te pessimē de sacrī litteris sentire, si in iis quicquā frustra dici existimas. Quorsum opus fuisset arboris nomen exprimere, si nihil in arboris commemoratione latuisset arcana? Alia scripta casu temereq. contexta dicas, at vt id de dici putar.

Lapis foederis sub queru depositus à Iosue filio Nun.

Hoc alibi fortasse larua aliqua & quanto p̄textu s̄c̄ posset profanis hominibus probare, hoc tamē loco omnī calumnia occasio sacrificis p̄clusa est. Quid enim clarius, quid grauius, quid cōstantius aut dici aut scribi queat; quid reddere lectorem attētiōrem ad singula verba diligenter & accurate ponderanda, quā ea narratio, qua instrumentum huius foederis inter Deum & populum id exponitur; cuius tandem hac est conclusio: Per̄fūsi ergo Iosue in die illo fædus, & proposuit populo precepta atque indicia in Sichem. Scriptis quoque omnia verba hēc in volumine legis Domini, & tulit lapidem per grandem, posuitq. eum subrē querum quā erat in sanctuario Domini, & dixit ad omnēm populum: En lapi iste erit vobis in testimonium quod audierit omnia verba Domini que locutus est vobis; ne forte postea negare velitis & mentiri Domino Deo vefro.

Est quisquam adhuc tam impudens sacro sancti voluminis bibliorum cauillator, vt hic neget singulas dictiones expendendas esse, & per quam studiosē considerandas? Nolim profecto tam suistram de quoquā concipere suspicionem. Examinetur ergo quid agatur. Icitur foedus. Cum quo; cum Dō. Ad quid? Vt populus maneat in cultu Dei & vera religione. Quis huius finis? Quis aliis, quām is qui finis est omnīum mortalium, in eo constitutus, vt & hic vita suppetant necessaria, & post mortem vita contingat in sinū Abrahæ omnibus prōmissa? Quamobrem bene factum, quod lapis huius foederis verba cōtinens, sub queru deponeretur, tum quō memoria ritu querus diu eodē loco perennarer, tum quo per foedus ea populus cōficeretur omnia, quā queru symbolo denotantur. Placuit mihi maiore in modum hēc testificatio, cū ob id quod interpretates omnes hic querum vno consensu expresserint, tum quod Cimbicum querus nō mēn, de quo mox plura, cū fidere & legitima vniōne, quā p̄imum Dō cōtent, & ecclesiæ eius sponsæ insigniter conuenientia cernatur. Alioquin enim prius eius querus fecissim mentionem, sub qua Iacob idola legitur sepeliuisse, propterea quod quā tempore p̄cedunt, ea in commēmoratione quoque priora esse debere videātur. Sed beno accedit, bene Deus manū nostrā direxit. Dum nos interpres Latinus & Græcus terebinthi larua deterruit, hoc effectit, vt vtrō in ipsam duceremur veritatem. Defossus est lapis, testimonium foederis incūm habens, sub Ela, quā est in Sichem: & Iacob dicitur sub Ela quā in Sichem est, idola defodisse. Rogo igitur, quācausa interpretēs impulerit, vt cū vtrōbiq. de Ela Sichemica verba fiant, vno loco queru, altero terebinthum reddant? Video equidem, dicit aliquis, Iacobum simulacra omnemq. eorum ornatum defodisse sub Ela, sed eam non in Sichem, verām post Sichem constituti. Est sānē ita in Latina versione, sed in Hebraeo textu v̄y legitur, quod cū alibi quoque idem sit quod in, tum hoc loco à Graco interprete sic redditum habemus, vt in Sichem Ela fuisse dicatur. Ela autem sub qua foederis lapis à Iosua est creatus, nō tantū in Sichē, sed in ipso etiam tēplo sive loco sacro, id est, ψηφη dicitur sc̄tisse. Cōiicio itaque, ab eo vsq. tempore quo Iacobus illuc simulacra terra obruerat, locum hunc sacerum fuisse, atque idcirco Iosuam in eo voluisse exstare foederis, quo Iudæi idola abiurātunt, monumen⁹, vt rursus in mentē veniet, quondam à Patriarcha Iacobo hic omnem idolomanīq. apparatum defossum obrutumque fuisse. Confer nunc mihi Iacobi & Iosua factum, confer falsos Deos & insana simulacra sub alta humo depresso, & perpetuis tenebris cōdemnata, cū Iraëlitis sollempni ritu iurantibus, se nunquam ad simulacrorum cultum defensuros, confer locum loco, confer querum querui; dīces tandem (ni vel ego fallor,

Ela in Sichem.

fallor, vel tu admodū hebes sis) ob eam causam queru in partēs vocatam, v̄i cūs symbolo moneamur, omnem nostram vitam constare in abiurandis idolis. Mortem subiit humanum genus, quia draconis suās vētitum scientiæ boni & mali arboris fructū primus parens degustasset. Primus ergo gradus ad Deum regressus fuerit, si omnia draconis consilia & machinamenta reiciamus, despūamus, concūlcemus, vnumq. Deum solum colamus & adoremus, quod se factū esse populus Israëliticus ad querūcum Sichemicam spōpondit, pro eo atque multo antea ad eandem arborem eandem rem Iacob Dō vōuerat, ipso mox factō demonstrans, quām falsorum Deorum & draconis eorum patris hostis esset. Quamobrem visus est Deus, cuius instinctū & auspicii hēc gesta esse nemo diffitebitur, luculentis indicis tūm in Mamre tūm in Sichem monūsc, querūcum vītē arborē esse, & ex diametro cum lethifero yetiti fici veneno pugnare. Adde his insignem illam & nobilem Dauidis victoriā, qua Goliath mōstrosa magnitudinis Gigantē in valle queru dūcūit. O nobile perpetuō futurum quererūtū non tam ob illum Dauidem pecoris pastorem de Gigante ouantē, quām ob eius victoriā, qui Dauidis typō deivoratur. Christus enim per Dauidem voluit significari, qui de dracōne primo omnium anguipedum Gigantū patre, cuius Goliath typum gessit, splendidissimum in queru acturus erat triumphum. Quamobrem cūm omnia & legis & historiæ arcana ad crucem ac victoriā Christi pertineant, quā possimus infirmari, queru vībram ad crucem Christi se diffundere, & quicquid eius celebrat p̄cohia, id totū spectare ad crucis honores? Obruta sunt idola sub queru: cogita patrē idolorum sub cruce perpetuis tenebris sepeliti. Initum fœdus de vero Dei cultu obscurando, non antē erit absolutum, non antē perfectum, quām testimonium eius ad crucem legatur. Neq. porr̄d antē ad omnes gentes benedictio & sancta Dei nominis inuocatio, & ex hac inuocatione vita peruentura erat sempiterna, quām queru Mamre prōmissum semen exaltasset. Quando igitur queru veteris legis, signum fuit crucis Christi, & hēc vera sit arbor vītē, quid est absurdū, si queru arbor vītē dicitur, inimico quid absurdius, quā ex hac naturalium & sacrarū rerum conuenientia, non perspicere vitalignum non aliud quām queru esse? Quoniam vērō Christus in cruce de draconē triumphū omnium sup̄imum erat acturus, ex qua quoſo arbore alia, quām ex queru contra draconē & eius idola constitui debuissent trophæum? Trophæum fuit queru Sichē geminā ratione, altera ex Iacobo, altera ex Iosua tributa. Trophæum fuit queru in valle ea quē Goliath vidit occidi. Trophæum fuit queru Mamre propter semen prōmissum, à quo vt draco erat conceulcandus, ita totum genus mortalium à morte liberandum. Quid referam plura queru p̄aconia, quid plura ex hac arbore trophæa, cūm hēc sint clarissima? Attamen hē queru cōmemoratæ non alterius quām crucis cauſsa, quam denabant trophæa, dici possunt, atq. idcirco solum trophæa dici merentur, quia veri trophæi signum ferebant. Quamobrem cūm queru crucis sit symbolum, quid dici queat probabilius, quām crucē ipsam querunam fuisse? Verūm quō hē nostrē glandes magisq. infuetis haec tenus palatis adlubescant, discantq. omnes non apud Iraëlitastantū, fed apud pr̄fatos etiam Ianigenas quandam religionis Christianæ vībram fuisse; videamus q̄iam maximam arborem dēdicare soleant trophæis. Ne tamen omnes rogemus, neve ab antiquitatē imperitis decipiātur, Maronem ceu Delphicum quoddam portarum oraculum adeamus. Is vndecimūm Æneidos librum ad hunc modū exordit:

Quercus, crucis Chr̄t. si symbolum.

Oceanum intrea surgens aurora reliquit.

Aeneas (quāquam & sociis dare tempus humāndis

Precipitans cura, turbataq. funere mens est)

Vota Dōm̄ primo vīctor soluebat Eoo.

Ingentem queru, dec̄is vīndique ramis,

Construit tumulo, fulgentiaq. induit arma,

Mezentī ducis exuīta (tibi magne trophæum

Bellipotens) aptas rorantes sanguine criſtas,

Telaq. trunca viri, & bis sex thoraca petūtum

Perfōsumq. locis, clypeumq. ex are sinistre

Subligat, atque ensem collo suspendit eburnum.

Videor mihi hic queru videre Sichemicam, ex qua Iacob & Iosua trophæum de idolis

omnes ritus, omnis traditio, omnes preces, omnes hymni steriles & inaines & nullius frugi cum nunc sunt, tum olim fuerunt, nisi ad crucem referantur. Hinc Tau sive crux in manibus earum imaginum quas hieroglyphica nobis demonstrant monumenta, ut videlicet intelligamus, omnes sacras litteras & figuratas ad Tau pertinere. Cum igitur Tau querum esse dixerimus, reliquum est, ut eius fructus glans allegoricas nominetur. quae non olim modis primus homini cibus fuit, sed nunc etiam esse debet, id est, primo loco ab homine sumendus. *Primum*, inquit salus nostra, *querite regnum Dei*, quod symbolorum magistri dixissent, Primum vescimini glandibus. Vnde igitur, dices, proverbio omnium ore trito monemur, ne post fruges inuentas glandibus vescamur? Bene profecto monemur, sed vereor ut quisquam haec tenus, cuius rei moneamur, intellexerit: fuit olim figuris & symbolis locus, sed postquam Christus in mundum venit, ad quem omnis figuraru significatio spectabat, fuit res ipsa pro figuris amplectenda. Quemadmodum igitur post Christi mortem Mosaica legis ceremonia cessarunt; ita nec glandibus amplius erat descendere, sed ipsa fruge Christiana per glandes olim denotata. Sit ergo nūc ita, ut glandes non edamus, at edamus tamen cibum illum, cuius glans habuit significacionem. Non ponimus nunc præputia, sed ponenda sunt ea quae præputia designabantur. Vescimur itaque nūc frugibus, dum ea comedimus quae glandibus notabantur, quae tantum sunt præstantiora, quanto virtus homo homine picta. Huc spectant quae de Sole & Luna alibi dixi, ubi Luna nomine ceremonias & veterem legem capi debere monstrauit, quae Sole exorto lumen suum amittere videtur. Quare fortasse, quia de causa ipsa quercus oracula ederet dicteretur? Ea haud dubie ratione, qua homo viuus sui ipsius fundit imaginem, quam pictor in tabulam refert colorib[us] expressam. Eodem enim quercus, id est, crux Christi ex se simulacra sui edebat, quae Curetes ceremonias & ritibus expressa populo spectanda præbebant. nunquam illa quidem intelligenda, nisi Christus in mundum veniens, & se hostiam ad fides nostras eluendas in crucis altari offerens, omnem obscurarum imaginum & figurarum caliginem clara luce discussisset. Quod autem de columbis fabulati sunt, quod sit referendum ut coniectare possum, ita afflere nolim. Appulit fortasse Nochus in Epirum duabus nauibus, quas bono omni columbas potuit nominare, tum ob volatus celeritatem, tum quod memoriam refricarent eius quod in magna illa naue acciderat in gemina columba emissione. Ex vera enim historia inaines frequenter fabula apud Graecos natæ sunt de rebus verutis non bene cognitis, uno quoque sibi somnia communiscent. Sic Plutarchus columba ex arca à Deucalione emissæ meminit, insigne testimonio suo suggestum argumētum, Deucalionem non alium quam Nochum intelligi debere. sed in emissionis causa à vero aberravit. Nec aliter hic accidisse reor, dum columba Phoenicia dictuntur emissæ, è quibus alij quod visum fuerit sibi fingant: mihi certè naues lubet suspicari. idq. eò magis, quod hæc auis Veneri dedicetur, ad quam terris omnibus inducēdam Nochus potissimum nauigabat. Holcadi maxima, qua generofissimæ quæque Reginæ Hungariæ ancillæ & pedissequæ vñ cum Occionomo & aliis, inter quos & ego fui, in Hispaniam è Belgio vehebantur, nomen erat Mons Veneris, vt & ingens moles, & formosarum mulierum vinctura notaretur: cui ego potius columba nomen dedissem, maiorem eorum quorum columba tesseram habet, quam molis rationem habiturus: rameti sciam, eum qui nomenclaturam dederat, ad fabulosum Venetum in Apennino montem alludere voluisse. Non fuit itaque falsum columbas olim oracula reddidisse, si naues pro vectoribus capiantur, eo quod iij qui cum Deucalione ex Phoenicum littore appulissent, primi sacrorum doctrinam in Eipo plattassent, & quorsum ea tenderet, nobili querceto solleribus ingenii intelligentem dissentent. Atq. hoc quidem primum Dodona fuisse videtur institutum: à quo posteri immanibus spatiis digressi, vanissimum aperuerunt mercatum mendaciorum, quae ceu vera vaticinia protruſa, ingente quæstum fallacibus sacrificulis attulerūt, qui ut perpetuus esset, omnem non veritatem modis, sed veritatis etiam memoriam frigidissimis & excrandis idolomania portentis obruerūt. Hoc est illud præsens omnis pietatis venenum, hoc visitat religionis exitiū, cum quæ diligens patrum cura ad frigidos hominum animos accendendos comparauit, ea ad fidelitatem lucrum detrahuntur. Hoc est illud præcipitiū, quo quæ Deo sunt consecrata & pietatis studiis promouendis inuenta, ea ad Mammonam rectissimo lapsu deuoluuntur, ruina sua non raro totam secum trahentia religionem;